Дело № 5-62/2022
УИД 16 ms 0093-01-2021-003921-39

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
10 февраля 2022 года                                                                                г.Бугульма РТ
Мировой судья судебного участка №1 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Федотова Д.А., по адресу: Республика Татарстан, г.Бугульма, ул.Ленина, д.18А, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (КоАП РФ) в отношении исполнительного директора ООО «*» Исмагилова *
У С Т А Н О В И Л :
25 ноября 2021 года в 17 часов 30 минут при проведении плановой проверки в отношении ООО «*», расположенного по адресу: *, категория риска - высокая (2), категория объекта - I, выявлено осуществление предпринимательской деятельности с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), а именно: у заявленного в качестве работника Исмагилова И.И. - исполнительного директора-главного инженера (трудовой договор № * от 06.06.2018), допущенного, согласно приказу по ООО «Промышленная экология» № *от 17.05.2021 к деятельности в области обращения с отходами, имеется Свидетельство о повышении квалификации № *от 2013 года, выданное ФГБОУ ВПО «КНИТУ» по программе «Профессиональная подготовка лиц на право работы с опасными отходами» в объеме 112 часов.
В то же время согласно пункту 1 части 10 статьи 60 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-Ф3 "Об образовании в Российской Федерации" повышение или присвоение квалификации по результатам дополнительного профессионального образования подтверждается удостоверением о повышении квалификации или дипломом о профессиональной переподготовке.
В нарушение пункта 3 Положения о лицензировании деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов опасности (утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2020 г. №2290) у работника Исмагилова И.И., осуществляющего деятельность в области обращения с отходами, отсутствует профессиональное обучение или получение дополнительного профессионального образования необходимого для работы с отходами I - IV классов опасности, подтвержденного документами об образовании и (или) о квалификации на право работы с отходами I - IV классов опасности.
Нарушены пункт 3 статьи 8 Федерального закона от 04.05.2011 г. №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», пункт 3 Положения о лицензировании деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов опасности (утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2020 г. №2290).
В судебном заседании Исмагилов И.И. с правонарушением согласился, пояснив, что курсы повышения квалификации он проходил в 2013 году в учебном заведении ФГБОУ ВПО «КНИТУ» по программе «Профессиональная подготовка лиц на право работы с опасными отходами» в объеме 112 часов. По окончании курсов ему выдали Свидетельство о повышении квалификации. Считает, что данный документ подтверждает его профессиональное обучение.
Выслушав Исмагилова И.И., изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что в действиях Исмагилова И.И. содержится состав правонарушения, предусмотренного  частью 4 статьи 14.1. КоАП РФ - осуществление предпринимательской деятельности с грубым нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), - влечет наложение административного штрафа на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, в размере от четырех тысяч до восьми тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток; на должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.
Вина Исмагилова И.И. в совершении административного правонарушения доказывается его собственным пояснением, а также письменными материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении №* от 25 ноября 2021 года; предписанием № *от 25 ноября 2021 года об устранении выявленных нарушений; приказом ООО «*» № *от 17 мая 2021 года; должностной инструкцией исполнительного директора ООО «Промышленная экология»; выпиской из ЕГРЮЛ по состоянию на 30 ноября 2021 года; трудовым договором № *от 6 июня 2018 года и другими материалами дела.
Письменные доказательства получены в соответствии с требованиями Конституции РФ и КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ, не установлено. С учетом характера допущенного нарушения и объекта посягательства, оснований для применения положений статьи 2.9 КоАП РФ и признания правонарушения малозначительным не имеется.
Согласно общим правилам назначения административного наказания, основанным на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 КоАП РФ).
Назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также подтверждающих её соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
Исходя из положений частей 1 и 3 статьи 4.1 КоАП РФ, судье рассматривающему дело об административном правонарушении, предоставлена возможность индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.
В соответствии со статьей 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии с частями 1 и 2 статьи 3.4 КоАП РФ предупреждение - это мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Исмагилов И.И., являясь исполнительным директором – главным инженером   ООО «*» впервые привлекается к административной ответственности за нарушение в области предпринимательской деятельности.
Анализ взаимосвязанных положений части 2 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ применительно к обстоятельствам настоящего дела и характер допущенного нарушения позволяет сделать вывод о наличии оснований для применения к Исмагилову И.И. административного наказания в виде предупреждения.
Находя в действиях Исмагилова И.И. состав административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 14.1 КоАП РФ, с учётом характера совершенного административного правонарушении, личности правонарушителя, который с правонарушением согласился, имеет на иждивении малолетних детей, ранее к административной ответственности за совершение однородных правонарушений не привлекался, а также всех обстоятельств совершенного правонарушения, руководствуясь статьями 4.1., 29.9. и 29.10. КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :

признать виновным Исмагилова *в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 14.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Бугульминский городской суд Республики Татарстан через мирового судью вынесшего постановление.

    Мировой судья         подпись           Федотова Д.А.
         Копия верна
    Мировой судья                                  Федотова Д.А.

         Постановление вступило в законную силу «____»___________ 2022 года

    Мировой судья                                  Федотова Д.А.